
O P O N E N T N Í   P O S U D E K  
n a  d i p l o m n í   p r á c i  

B c.  J a k u b a   B i l a n a  
A t e l i é r  P r o f.  I n g . a r c h .  I r e n y   Š e s t á k o v é 

 
 

SENIOR PARK ŠATOVKA V PRAZE 6 - BYDLENÍ PRO SENIORY V ŠÁRECKÉM 
ÚDOLÍ 

Kvalitní bydlení pro seniory je určitě zadání, se kterým se budeme setkávat stále 
častěji. Diplomní projekt byla velice zajímavá úloha a to na pozemku na nádherném 
místě uprostřed chráněné oblasti Šáreckého údolí a přitom v centru města.  

Diplomní návrh je velké pregnantní gesto. Autor doplňuje stávající budovu Šatovky 
o hmotu, která se rozvlňuje mezi úpatím svahu a historickou budovou. Tento dům 
nedům je se Šatovkou spojen ve spodním podlaží hmotou jídelny. I svojí 
materialitou se dům stává spíše součástí svahu, ze kterého vystupuje.  

Diplomní práce přesvědčuje kontinuální hloubkou zpracování a odvahou 
nekonvenkčního řešení. I přes tuto nespornou kvalitu bych ráda diskutovala několik 
témat: 

- Rozlehlost areálu nepřispívá k orientaci obyvatel. Areál má několik vchodů, které 
jsou od sebe velice vzdáleny, zároveň je napojen na jídelnu. I když zde vznikají 
krásné prostorové situace, je nutné překonat poměrně velké vzdálenosti. Je 
možné to považovat za klad a určitou formu tréninku, na druhou stranou budou 
obyvatelé s přibývající věkem stále méně mobilní a jejich kondice a schopnost 
orientace se pravděbodobně bude omezovat.  

- Kde mám dům hlavní vchod, kam budou chodit návštěvy? 
- Kontakt s okolím a přírodou, výhledy a výstupy do krajiny jsou pro projekt velice 

důležité. Je možné si venku posedět i ve vazbě na  jídelnu?  
- Na jakém principu je definováno zasazení do svahu?  
- Jaké další exteriéry jsou pro návrh důležité? 
- V projektu autor reaguje na tematiku udržitelnosti. Návrh sám ale úsporný 

bezesporu není - několik výtahů, velká plocha fasády, velké prosklené plochy - 
není to v rozporu?  

Diplomní práci doporučuji k obhajobě a přeji autorovi podobná zadání v projektové 
praxi. 
Hodnocení: A - B   
 
 
 
 
Ing. arch. Šárka Voříšková 
Leipzig, 09.06.2018 


